

Beslutning om Kumult! 2025-2028

BESLUTNING

Sagen oversendes til budgetprocessen.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund

Kulturaftalen mellem Kulturministeriet og kommunerne Kalundborg, Lejre, Odsherred, Ringsted, Slagelse og Sorø udløber ved udgangen af 2024 og der pågår forhandlinger med Kulturministeriet om en ny Kulturaftale gældende fra 2025. I den nuværende kulturaftale er KUMULT en væsentlig indsats og Kulturgruppen, som består af to politikere fra hver af de deltagende kommuner, ønsker at denne indsats forsætter i en ny kulturaftale i perioden 2025-2028. Indsatsen forudsætter kommunal medfinansiering.

Indstillinger

Direktøren indstiller, at udvalget drøfter ansøgningen med henblik på den videre proces.

Behandling

Kultur- og Fritidsudvalget, Børn-og Familieudvalget.

Sagsfremstilling

KUMULT!-projektet bygger på en vision om, at børn og unge i Kulturregion Midt- og Vestsjælland igennem hele deres dagtilbuds- og skoletid skal have mulighed for at beskæftige sig med kunst og kultur og udfolde deres kreativitet på måder, som skaber værdi nu og her og senere i livet. Alle børn og unge uanset baggrund er en del af KUMULT!

KUMULT! understøtter 'Den styrkende pædagogiske læreplan i dagtilbud' og 'Fælles mål i folkeskolen' og effekt på andre fagligheder end kreativitet såsom matematik og dansk og indgår som en vigtig partner i arbejdet med at give børn og unge en hverdag, der understøtter trivsel.

Kulturgruppen har på baggrund af en grundig midtvejsevaluering og de foreløbige forskningsresultater fra den nuværende Kulturaftales hovedprojekt KUMULT besluttet, at en videreudvikling af projektet KUMULT ligeledes skal være den kommende aftales hovedprojekt.

Den omtalte midtvejsevaluering som er vedlagt har som konklusioner at KUMULT bl.a. styrker elevernes evne til fordybelse og nysgerrighed og at kreative læringsprocesser påvirker skolegangen i en positiv retning og bidrager til øget trivsel.

KUMULT! består af op til 13 kultur- og kunstforløb pr. år i hver kommune. På denne måde fortsætter man som barn i Kulturregionen gennem hele ens dagtilbuds- og skoletid med at udvikle og styrke ens kreative og faglige kompetencer gennem møder med kunsten og kulturen. Se mere om selve forløbene på www.kumult.dk.

Omdrejningspunktet i alle kulturforløb er kreativitet og skabende processer, så indsatsen understøtter dagtilbud og skolars arbejde med kulturel dannelse, kreativitet og faglighed. For at sikre dette mål udvikles alle indsatser i et tæt samarbejde mellem alle 6 kommuner, hvor både kultur-, dagtilbud- og skoleområdet er repræsenteret. Det solide samarbejde mellem skoler/ dagtilbud og kunst- og kulturinstitutioner kvalificerer Åben skole og Åben dagtilbud og det børnekulturelle felt videreudvikles igennem KUMULT! i et fagligt og metodisk stærkt felt i hele Kulturregion Midt- og Vestsjælland.

Projektet har opnået fondsstøtte ved 15. Juni Fonden på 6,5 mio. kr. i kulturaftaleperioden 2021-2024, målrettet til forskning i, hvordan mødet med kunst og arbejdet med kreative processer kan have positiv effekt for læring og livsmestring samt bidrage til skole- og læringsudvikling i skoler og dagtilbud. Projektet har indgået forskningssamarbejde med Designskolen Kolding, hvor rektor er forskningsleder. En af hovedkonklusionerne i det foreløbige forskningsarbejde er blandt andet, at de fagprofessionelle/lærere og pædagoger udvikler nye metoder ved at samarbejde og være på sidelinjen af børns møde med kunst og kunstnere. Derudover viser projektet, hvordan to fagligheder kan spille sammen og udvikle hinanden. Lærerne og pædagogerne har det faglige og pædagogiske overblik, mens kunstnerne/designerne har erfaring med det udforskende og eksperimenterende.

Dette samarbejde har også medvirket til løbende kvalitetsudvikling af de kulturforløb, som børn og unge tilbydes gennem KUMULT! samt øget national opmærksomhed omkring kulturregionens projekt igennem publicering af forskningsartikler, conferenceoplæg m.m.

KUMULT-projektet har sideløbende med forskerholdets undersøgelser selv udarbejdet en midtvejsevaluering blandt elever, lærere, pædagoger og kunstnere. Evalueringen er vedhæftet som bilag. Midtvejsevalueringen viser mange positive effekter i forhold til blandt andet:

- Kompetenceudvikling hos lærere og pædagoger
- Elevernes oplevelse af arbejdet med kreative processer og mødet med kunst
- Kunstneres arbejde ind i skoler og dagtilbud
- Udvikling af læringsgreb

Kulturgruppen har med afsæt i evalueringen og forskningsresultater fundet, at det er yderst relevant at videreudvikle KUMULT i en version 2.0. Et så omfattende udviklingsprojekt med så stor volumen og så mange samarbejdspartnere har brug for endnu en udviklingsfase i en ny kulturaftaleperiode inden det kan forventes at gå i drift. Kulturgruppen har derfor besluttet at sende en opfordring til kommunernes fagudvalg på kultur - børne- og skoleområdet om at støtte op om en prioritering af fortsættelse af KUMULT i perioden 2025 - 2028 på nuværende niveau.

Kommunerne bidrager med en medfinansiering til KUMULT svarende til den enkelte

kommunes forløb, antal skoler og dagtilbud m.m. Kalundborg Kommune deltager på niveau 2 med forløb i dagtilbud og 0.-6. klasse.

Administrationen vurderer, at kulturaftalen understøtter Kultur- og Fritidsudvalget arbejdet med pejlemærket regionale samarbejder.

Til fremlæggelse af sagen på Kultur- og Fritidsudvalgsmødet vil både regional og lokal projektleder deltage.

Økonomiske konsekvenser

Der er i 2024 bevilliget 658.000 kr. og i 2023 352.000 kr. I 2020 og 2021 var alle KUMULT forløb omkostningsfrie for kommunerne. Hertil bidrager børnekulturområdet i Kalundborg Kommune med 150.000 kr. årligt. Der er ikke afsat budget til en evt. fortsættelse af KUMULT fra 2025 og frem. Såfremt KUMULT skal fortsætte på nuværende niveau, så er beløbet 682.000 kr. årligt i kulturaftale-perioden 2025-2028, hertil kommer en årlig fremskrivning.

Beløbet ligger uden for udvalgets ramme.

Sagens forløb

11/06/2024 Kultur- og Fritidsudvalget

Udvalget anbefaler at KUMULT indsatsen fortsætter med en økonomi på 682.00 kr. fra 2025 på grund af de opnåede resultater og at dette indgår i budgetprocessen.

12/06/2024 Børn- og Familieudvalget

Sagen sendes til Budgetforhandling